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یادداشت

عــدم انتخاب وزیــر آموزش و پــرورش بعد از 
ماه ها استقرار دولت جدید نشان از بی تجربه بودن 
دولتــی اســت کــه بــرای وزارتخانــه کلیدی و 
پراهمیتی همچون آموزش و پرورش نگاه جدی و 
دلواپس نــدارد و در نهایت هم برای آن گزینه ای 
معرفی و انتخاب می کند که به گفته کارشناسان 
و مســئولان حتی یک روز نیز ســابقه مدیریتی در 

یک پست کلان و مهم نداشته است.
فراگیــری  دوره  همیــن  در  می شــود  گفتــه 

کرونــا نزدیک به یــک میلیون 
بــه  ناچــار  نفــر دانش آمــوز 
شــده اند؛  تحصیــل  تــرک 
دانش آموزانــی کــه اغلب در 
می کنند  زندگی  خانواده هایــی 
که والدین آنها توانی برای تهیه 
ابــزار لازم جهت حضور آنلاین 
فرزنــدان خــود در کلاس های 
کنید  ندارنــد. تصــور  را  درس 
حتی اگر هر خانــواده فقط دو 
باشد،  داشته  دانش آموز  فرزند 
باید  برای هر کدام یک وســیله 
چون  شــود؛  فراهم  ارتباطــی 
برگــزاری کلاس هــا در صبح، 

موجــب هم زمانی برنامه های درســی اســت و 
نمی توان از یک گوشــی برای هــر دو دانش آموز 

استفاده کرد. 
از ســوی دیگــر بایــد یــادآوری کــرد جامعه 
دانش آموزی تنها در شهرها زندگی نمی کنند، بلکه 
بخش درخور توجهی از محصلان را دانش آموزان 
روستایی و عشایری تشکیل می دهند که پراکندگی 
آنها تمام کشور را شــامل می شود. دانش آموزانی 
که جدا از مســئله ابزار ارتباطی با مشــکل بسیار 
جدی تری روبه رو هســتند و آن عدم دسترسی به 
اینترنت است؛ به خصوص در روستاهای دوردست 

که نه تنها امکان اســتفاده از تلفــن همراه وجود 
نــدارد، حتی خــط ثابت تلفن نیز مهیا نیســت. از 
این رو در صورت بررســی بیشــتر، به نظر می رسد 
آمار دانش آموزان ترک تحصیل کرده در روســتاها، 
مناطق کم برخوردار و نیز در میان خانواده هایی با 

وضعیت اقتصادی پایین فراگیرتر باشد.
به  رغم گذشــت بالــغ بر دو ســال از فراگیری 
کووید ۱۹ و مشــکل جدی ایجادشده برای بخش 
قابل توجهــی از دانش آمــوزان، هیچ فکر جدی 
و کارآمــدی بــرای آنها صــورت نگرفته اســت. 
این در حالی اســت که جمعیــت دانش آموزی 
ایران به طور مشــخص جامعه هــدف وزارتخانه 
آموزش و پرورش محسوب می شود و فرد ارشد این 
وزارتخانه در کنار دیگر مســئولان تصمیم گیرنده 

موظف به حل این معضل بوده است.
جمعیتی که حتی چند دانش آموز قربانی داده 
اســت؛ دانش آموزان فقیری که به خاطر نداشتن 
گوشی تلفن خود را کشته اند. پس مسئله جدی و 

شایان تأمل است.
 در ابتدا خیرین از داخل و خارج از ایران شروع 
به کمک کردنــد. بازوهای کارآمدی که چون یک 
آچارفرانســه همه جا حضور دارنــد و برای رفع 
مشــکلات مردم دریغ ندارند. امــا مگر جمعیت 
دانش آموزی صد نفــر و ۲۰۰ نفر یا یک میلیون و 
دو میلیون نفر اســت؟ مگر نیکوکاران چه تعداد 

دانش آمــوز را می توانســتند تحت پوشــش قرار 
دهند؟ اساســا این نیازســنجی و راســتی آزمایی 

چگونه امکان پذیر بوده است؟
حوزه هــا،  تمــام  در  خیریــن  ورود  معنــای 
نشــان دهنده ناکارآمد بودن سیســتمی است که 
همواره عدم توانایی در انجام امور را به نهادهای 
اجتماعــی ســپرده و به بیانــی بســیار متکی و 
بدعادت شده است. در حالی که برای مثال همین 
معضل که بســیار هم جدی است و تبعات منفی 
جبران ناپذیری خواهد داشــت، یک مســئله ملی 
اســت که مســئولان و برنامه ریزان ملزم به حل 

فوری آن هستند.
ایــن آمــار وقتــی تکان دهنده تر می شــود که 
بدانیــم بنا بــر گفته یکی از کارشناســان ارشــد 
توجه  بــا  آموزشــی،  مســائل 
بــه حــدود ســه و نیم میلیون 
دانش آموزی که به شبکه شاد 
محصلان  ندارنــد،  دسترســی 
ترک تحصیل کــرده از مــرز پنج 

میلیون نفر نیز عبور می کنند.
سرپرســت  کاظمی،  علیرضا 
وزارت آموزش و پــرورش در روز 
۱۵ آبان، در یــک گردهمایی در 
تهــران اعلام کرده حــدود ۲۱۰ 
هــزار دانش آموز دوره ابتدایی و 
حدود ۷۶۰ هزار دانش آموز دوره 
متوسطه ترک تحصیل کرده اند و 

این یک آسیب جدی است.
چــه بایــد کــرد؟ در وزارتخانه ای کــه حتی 
توان مدیریت مالی بازنشســتگان خــود را ندارد 
و شــاغلانش نیز کمترین درآمــد ممکن را دارند 
و جامعــه هدفــش نیز به شــدت در حال ریزش 
اســت، چه می تــوان کــرد و درســت در همین 
تنگنای بغرنج اســت که آقایان تصمیم گیرنده در 
تلاش برای به کارگماردن فردی در مســند ریاست 
ایــن وزارتخانه بحــران زده بودند کــه حتی تا به 
حال مدیر یک دبســتان هم نبوده اســت، سوابق 
مدیریتی ارشد که بماند. شما را چه می شود آقای 

رئیس جمهور!

عدم انتخاب وزیر آموزش و پرورش
 خیرین به جاى مسئولین 

غم بزرگ کار  بزرگ
بــا  «آنــگاه» شــماره  ۱۵   �
کار  بــزرگ،  غــم  موضــوع 
بــزرگ و با تصویــری از توران 
جلــد  روی  بــر  میرهــادی 
منتشــر شــد. «آنگاه» که در 
هر شــماره ســراغ موضوعی 
می رود، این بار بــا پرداختن به غم بزرگ ملهم 
از صحبت خانم میرهــادی مبنی بر «کار بزرگ 
را بایــد به غم بزرگ تبدیــل کرد» در دورانی که 
گویــا خبرها و اتفاق  ها مملو از غم  اند، شــماره  
پانزدهم خود را منتشــر کرده است. این مجله 
به ســردبیری آرش تنهایی در کتاب فروشی  ها و 
کیوســک  ها در دسترس است. «آنگاه» پانزدهم 
بــا گفتارهــا و نوشــتارهایی از ناصــر فکوهی، 
مرضیه ابراهیمی، زینب آذرمند، الهام احمدپور، 
مجید احمدی نیا، علی امیرریاحی، امید انارکی، 
آرمین بی نظیر، ســالار خوشخو، مزدک دانشور، 
محمدصــادق درویشــی، تورج دریایــی، عماد 
رضایی  نیک، مانیا شــفاهی، فاتــح صهبا، زهرا 
عامری، زهرا عباسعلی، احسان عبدی  پور، عالیه 
عطایی، جاســم غضبان پور، مهراوه فردوســی، 
بنوشــه فرهــت، کاوه فولادی  نســب، فرزانــه 
قبادی، سید عمادالدین قریشی، شهریار کریمی، 
حسین گنجی، مقصود فراستخواه، فرزاد مقدم، 
عبدالرحمن نجل رحیم، پژمان موسوی، محسن 
میرکلایی، عطیه میرزاامیری، صوفیا نصراللهی، 
بــه  یزدانی  خــرم،  مهــدی  و  نــوروزی  یاســر 
مدیر مسئولی و سردبیری آرش تنهایی و معاون 
سردبیری حسین گنجی در ۲۴۸ صفحه به چاپ 
رسیده اســت. از گفت وگوهای مهم این شماره 
می  توان به گفت و گو با عبدالرحمن نجل  رحیم، 
مصطفی ملکیان، مقصود فراستخواه و مرضیه 

ابراهیمی اشاره کرد.
شــماره پانزدهم «آنــگاه» را می توان ادای 
دینی به توران میرهادی و رویه  ایشــان دانست 
که با بررســی غم  های بسیاری مانند غم فقدان 
و غــم ناشــی از پاندمی، راه  هــای ممکن برای 
رسیدن به کار بزرگ را آزموده است. این شماره 
و  معتبــر  کتاب فروشــی های  از  می  توانیــد  را 
همچنین کیوســک  های مطبوعات سراسر کشور 
به صورت حضوری یا از ســایت پیشگاه و آنگاه 

به صورت غیر حضوری تهیه کنید.

پیشخوان یادبود

در  آبــان   ۲۴ روز  ســاعت۲۰ 
اینستاگرام لاکپشت پرنده، مراسمی 
به یاد «رودابه کمالی» برگزار شد. 
شاید خیلی از علاقه مندان ادبیات 
و کتاب خوانــی با نــام او به  عنوان 
معلم و نویســنده آشنا باشند. او از 
داوران فهرســت «لاکپشت پرنده» 
هم بود؛ اما این مراســم سبب شد 
تا بسیاری از دوستان و همکارانش 

در گوشــه و کنار از موضوعات مختلفی که او فعالیت 
می کرد، سخن بگویند و از رفتن و جای خالی او بگویند؛ 
از اینکــه چطــور حضور صمیمانــه اش در هر جمعی 
سبب راحتی می شد و اینکه چطور هم صراحت داشت 
و هــم صداقت و ایــن دو ویژگی چقدر بــه دیگران در 
زمینه های مختلف آرامــش و امنیت می داد. عموزاده 
خلیلی رئیس هیئت مدیره انجمن نویسندگان کودک و 
نوجوان از فعالیت های بی دریغ او در ســروش نوجوان 
گفت و آتوسا صالحی و مژگان کلهر دو نویسنده کودک 
و نوجوان از دوســتی ۳۰ ساله شان گفتند. دخترش بهار 
از جــای خالی او گفت، کاوه فولادی نســب از توجه او 
به جزئیات و علی اصغر ســیدآبادی، مهدی یوســفی، 
مینا حدادیان، رؤیــا میرغیاثی و چند نفر دیگر از داوران 

لاکپشت پرنده از او و تلاش هایش گفتند. 
پویش ارسال کتاب

 در پایــان نیز فرمهــر منجزی از پویشــی که به یاد 
رودابه کمالی، نویســنده، معلم و فعــال کتاب خوانی، 
آغاز شده اســت، خبر داد؛ پویش ارسال کتاب با کیفیت 
به کتابخانه های مختلف روســتایی. ایــن پویش خرید 
کتاب هــای باکیفیت و اهدا به کتابخانه های روســتایی 
به یاد رودابه کمالی اســت که قدرت کتاب ها و جادوی 
داســتان ها را باور داشت. برای پیوســتن به این پویش 
می توان کتاب های باکیفیت و مناسب را از فهرست های 
پیشــنهادی لاکپشــت پرنــده انتخاب کرد و بــه کانون 
توسعه فرهنگی کودکان رساند. کانون توسعه فرهنگی 
از معتبرتریــن نهادهــای مردمی اســت کــه در زمینه 
ساخت و تجهیز کتابخانه های روستایی در سرتاسر ایران 
فعالیت می کند و می تواند کتاب ها را با توجه به نیازها و 

اولویت ها به دست کودکان و نوجوانان برساند.
بسته ای که هرگز  فرستاده نشد!

یکی از کســانی کــه در ایــن بزرگداشــت متنی را 
خوانــد، «محمود برآبــادی» بود که در ادامه نوشــته 

او می آیــد کــه یکــی از مهم ترین 
ویژگی های «رودابه کمالی» یعنی 
مســئولیت پذیری را عیان می کند: 
«با آمــدن کرونا جلســات داوری 
لاکپشــت پرنده غیرحضوری شد و 
داوران کتاب ها را با پیک برای هم 
می فرســتادند. البتــه طبق جدول 

تبادل!
دوشــنبه ۱۹ مهر: برآبادی: ســلام 
خانم کمالی. صبحتون بخیر. خوشــحالم که ســلامت 
هســتین. خانم محمدخانی گفت که چند تا کتاب برای 
شما بفرســتم. آدرس هم داد. هر موقع مناسب است 

بفرمایید پیک بگیرم. ممنون.
کمالی: ما خانه هســتیم. در خدمتــم. اکباتان فاز ۲ 

بلوک...، ورودی ۲، ط، واحد...
سه شنبه ۲۰ مهر: برآبادی: ســلام. شب بخیر. من امروز 
چند تا جلســه داشــتم و فردا هم گرفتارم. چهارشنبه 

صبح کتاب ها را می فرستم. قبلش هماهنگ می کنم.
چهارشنبه ۲۱ مهر: برآبادی: سلام. صبح بخیر. اگر منزل 

هستید کتاب ها را بفرستم.
برآبادی: سلام خانم محمدخانی. روز بخیر. قرار بود 
امروز کتاب ها را برای خانم کمالی بفرســتم. صبح هم 
مجددا به ایشان پیام دادم، اما تا حالا ندیده. با توجه به 
حالشــان من تلفن نزدم. گفتم شاید در حال استراحت 

باشند.
محمدخانی: ممنونم آقای برآبادی.

پنجشــنبه ۲۲ مهر: برآبادی: ســلام. شــب بخیر خانم 
محمدخانی. خانم کمالی پیام های من را ندیده اند. من 

نگران حالشان شدم.
محمدخانی: ســلام آقای برآبادی، راستش من هم  

نگران شدم. شاید دوباره بستری شده اند.
برآبادی: اگر بــا خانواده اش تمــاس دارید، جویای 

حالش شوید.
جمعــه ۲۳ مهر: محمدخانی: آقای برآبادی ســلام، به 
دخترشون پیام دادم. گفتن حالشون خیلی خوب نیست، 

درد زیادی دارن ظاهرا.
برآبــادی : ممنون. امیــدوارم هرچــه زودتر خوب 

بشوند. شما که ایمان تان قوی است برایشان دعا کنید.
دوشــنبه ۲۶ مهر: محمدخانی: خیلی خیلی متأســفم 
که حامل این خبرم. مغــزم اصلا کار نمی کنه. به همه 

تسلیت می گم».

شبى به یاد رودابه کمالى

اتفاق

دیلی میل: هویت بمب گذار لیورپول مشــخص شد. چند 
روز پیش یک عملیات تروریســتی مقابل بیمارستانی در 
لیورپول انجام شــد که منجر به مرگ یک شــهروند شد. 
حالا مشخص شــد بمب گذار یک مهاجر اردنی بوده که 
البته خودش را ســوری یا فلســطینی معرفی می کرده 
است. او به دلیل رد درخواست پناهندگی اش و با انگیزه 

انتقام دست به این اقدام زد.

گاردین: در دو، ســه ماه اخیر مسئله سلامتی ملکه به 
موضوعی مورد توجه رســانه ها تبدیل شــده است. او 
به تازگی در مراسم سالانه یادبود قربانیان جنگ حاضر 
نشده و این مسئله شایعاتی را دامن زده است. پیش از 
این هم ملکه یک بار در بیمارســتان بستری شده بود و 
قبل از آن هم پزشکان او را از خوردن مشروبات الکلی 

منع کرده بودند.

خبرآنلایــن: ســجاد رزمجــو، خواننــده محلــی اســتان 
در  بستری شــدن  روز   ۱۰ از  پــس  کهگیلویه و بویراحمــد، 
بیمارستان به  دلیل سوختگی شدید، درگذشت. او روز جمعه 
۱۴ آبان، در حادثه انفجار خانه اش، دچار ســوختگی شــده 
بود و پس از درمان های اولیه در بیمارســتان شهید بهشتی 
یاســوج، به بیمارستان امیرالمؤمنین شــیراز منتقل شد که 

درمان ها مؤثر واقع نشد و روز دوشنبه ۲۴ آبان درگذشت.

بی بی ســی: والنتینو روسی با کســب رتبه دهم گراند پری 
والنسیا بازنشســته شد. او پس از حضور در ۴۳۲ گراند پری 
و کســب ۱۱۵ رتبه نخست و رکورد حیرت انگیز ۹ قهرمانی 
جهان، ســرانجام خداحافظی کرد. روسی در ماه آگوست 
گفت که این فصل آخرین حضور او در مســابقات خواهد 
بود. پس از ۲۶ ســال حضور در این رشته، روسی تبدیل به 

نماد موتورسواری شده است.

ایندیپندنــت: شــاهزاده هــری در ضیافــت تقدیــر 
از کهنه ســربازان در نیویــورک بــه مــزاح گفــت «در 
رؤیای آمریکایی» به ســر می برد. آنهــا در برنامه «روز 
کهنه ســربازان» در آمریکا و «روز آتش بس» در بریتانیا، 
با عنوان «درود بر آزادی» شــرکت کردند. هری ضمن 
اعطای «جایــزه دلاوری» به پنج عضو ارتش، «ارزش» 

خدمت اعضای ارتش و خانواده هایشان را ستود.

نیویورک تایمز: جو بایدن بسته یک تریلیون دلاری توسعه 
زیرســاخت های آمریــکا را امضا کرد تــا تبدیل به قانون 
شــود. کنگره این بســته را تصویب کرده بود. جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا در حالی این بســته را امضا کرد که 
جمهوری خواهان خواهان سهمی از این مصوبه بودند. 
آنها می خواهند این بسته به عنوان دستاورد مشترک آنها 

و دموکرات ها معرفی شود.

سلام به فردا

اگرچه هنوز زمان زیــادی تا انتخابات بعدی آمریکا 
فرصت باقی مانده اســت اما در ســپهر سیاسی آمریکا 
شــاهد اقدامــات و تلاش هــای دونالد ترامــپ برای 
بازگشــت به عرصه قدرت هســتیم. ترامــپ به عنوان 
یک چهره غیرسیاســی یکی از بزرگ ترین سورپرایزهای 
عالم سیاســت بود و چهار سال ســکان هدایت آمریکا 
را بــر عهده داشــت. اما اینکه آیــا او می تواند بار دیگر 
به قدرت برگردد موضوعی اســت کــه باید در دو زمین 
مختلف بررسی شود. بخش نخست به عرصه سیاست 
بر می گردد؛ اینکه آیا جمهوری خواهان حاضرند دوباره 
روی او ریســک کننــد و امکانات خــود را در اختیار او 
قــرار دهند؟ جنبه دیگر اما به اقبال عمومی او در میان 
مردم بر می گردد. عقیده شخصی من مبتنی بر تجربیات 
گذشته و شــناختی که از فضای سیاســی دارم، چنین 
است که آقای ترامپ صلاحیتی برای احراز چنین پستی 
را برای بار دیگر ندارند. البته در دور نخست هم نداشتند 
و اینکه چرا انتخاب شــدند به دلیل برهم خوردن زمین 
بازی توسط بازیگرانی خاموش بود. تغییرات اجتماعی 
در جهان موجب شــده توده های فرودســت فرهنگی 
که بعضا از نظر اقتصــادی هم وضعیت خوبی ندارند 
ولی غالبا توده عوام را تشکیل می دهند، وارد بازی های 
سیاسی شــوند. آنها کمتر در مســائل سیاسی دخالت 
می کردند اما یکباره تصمیم گرفتند وارد بازی سیاســی 
شوند و خودی نشــان دهند. اینها کســانی هستند که 

تحت تأثیر مسائل ســطحی و عاطفی قرار می گرفتند. 
علاقه مندان ناسیونالیســم خامی که بــه دنبال فضای 
دوقطبی خودی و غیرخودی هستند و می خواهند کسی 
بــه آنها بگوید که از دیگران برترند و عاشــق فضاهای 
آپارتایدی هستند. برای چنین چهره هایی ترامپ یک فرد 
مناسب بود. از ویژگی های این گروه می توان به این اشاره 
کرد که معمولا با مخالف خودشان نمی توانند دیالوگی 
داشته باشــند و به دنبال درگیری های فیزیکی هستند. 
چنان که دیدیم طرفداران ترامپ در خیابان ها چه کردند. 
اقدامات آنهــا در انتخابات اخیر که منجــر به پیروزی 
بایدن شــد عرصه اقدامــات فعالانه آنها بــود. اغلب 
کاروان های پرسروصدا در خیابان ها به راه می انداختند 
و دنبال این بودند که حتما خودنمایی با اسلحه داشته 
باشــند. اوج اقدامات آنها هــم حمله به کنگره بود که 
حیثیت آمریکا را بر باد داد. با این مقدمه باید بگوییم که 
به نظرم آمدن بایدن و پیروزی او در انتخابات و حمایت 
دموکرات ها از او به این دلیل نبود که شــیوه، ســبک و 
سیاست خاص آقای بایدن در آمریکا جریان یابد؛ چراکه 
بایدن پیرتر از آن است که بخواهد چنین جاه طلبی هایی 
داشــته باشــد. بلکه تنها دلیل این ماجــرا این بود که 
دموکرات ها می خواستند با این تنها چهره باقی مانده از 
دوران اوباما که شــخصیت موجهــی هم بود، به عصر 
ترامپ و افتضاحاتش پایان دهند. برای همین هم بعید 
می دانم ریاســت جمهوری بایدن دور دومی در آمریکا 
داشته باشــد. برای همین رقابت ریاست جمهوری دور 
بعدی رقابت درون حزبی دموکرات هاســت. در ســوی 
دیگــر جمهوری خواهــان همچنان با مســئله ترامپ 
درگیر هســتند و همین درگیری شــاید توانشان را برای 
یــک حضور پرقــدرت در انتخابت کــم و کمتر کند. در 

حال حاضر شاهد تلاش های ترامپ برای اثبات مجدد 
خودش به عنوان یک چهره سیاســی مؤثر در انتخابات 
۲۰۲۴ هستیم. اغلب در آمریکا وقتی یک رئیس جمهور 
از یک حزب انتخاب می شود کارش برای تکرار دور دوم 
ریاست جمهوری اش راحت اســت. ترامپ این پیروزی 
راحــت را از جمهوری خواهان گرفت و همین ضربه ای 
که به جمهوری خواهان زد ادامه حیات سیاسی اش را 
با مشــکل مواجه کرده است. از سوی دیگر این مسئله 
بر زندگی سیاســی جمهوری خواهان هم اثر گذاشــته 
است و آنها را احتمالا درگیر حل اختلافات درون حزبی 
می کند که باید بر ســر آمدن یا نیامدن ترامپ تصمیم 
بگیرند. برای همین تلاش مهم تر ترامپ در ســال های 
پیش رو این اســت که خودش را برای انتخابات بعدی 
به حزب خودش تحمیل کند و تلاش جمهوری خواهان 
بر این است که هرچه زودتر از این گرداب تصمیم گیری 
خارج شــوند تــا به چهره مهم شــان بــرای انتخابات 
بعدی برســند. اما کار ترامــپ در بخش دوم راحت تر 
اســت؛ چراکه او احتمالا در عرصــه عمومی آمریکا و 
در میان طرفــداران جمهوری خواهان کار آســان تری 
دارد. قضاوت عامیانه، قضاوت همراه با ابتذال اســت 
و این مســئله به ترامپ کمک می کند تا افکار عمومی 
را راحت تر از سیاســت مداران همراه خود کند. اگرچه 
جامعه آمریکا تلاش می کند خــودش را از این ابتذال 
دور کنــد و نتیجــه اش را در انتخابــات قبلــی دیدیم. 
فرصت زیادی تــا انتخابات بعدی مانده اما تلاش های 
ترامپ برای مطرح کردن مجدد خودش موجب شــده 
تا بازی انتخابات خیلی زودتر اســتارت بخورد. اگرچه 
به نظر می رســد ابتذال ترامپی بــا چالش های بزرگی 

مواجه است.

چالش های ابتذال ترامپی
 فریدون مجلسى

 زهرا مشتاق


